
REGIONE TOSCANA

UFFICI REGIONALI GIUNTA REGIONALE

ESTRATTO DAL VERBALE DELLA SEDUTA DEL  06-05-2019  (punto N  42 )

Delibera  N 609 del   06-05-2019

 Proponente
FEDERICA FRATONI
DIREZIONE AMBIENTE ED ENERGIA

 Pubblicita’/Pubblicazione  Atto soggetto a pubblicazione integrale (PBURT/BD)
 Dirigente Responsabile  Edo BERNINI
 Estensore  RITA BINI
 Oggetto
Approvazione Piano Attività ARPAT  e integrazioni D.G.R.T. 1471/18 "Indirizzi ARPAT 2019" e 
modifica  D.G.R.T n 107/19

 Presenti
 ENRICO ROSSI VINCENZO 

CECCARELLI
STEFANO CIUOFFO

 FEDERICA FRATONI CRISTINA GRIECO MARCO REMASCHI
 STEFANIA SACCARDI MONICA BARNI

 Assenti
 VITTORIO BUGLI

ALLEGATI N°1

 ALLEGATI

Denominazion Pubblicazione Tipo di trasmissione Riferimento

A Si Cartaceo+Digitale Allegato A



 MOVIMENTI CONTABILI
 Capitolo Anno Tipo Mov.  N. Movimento Variaz. Importo in Euro
U-41098 2019 Prenotazione 200000,00
U-42419 2019 Prenotazione 600000,00
U-42419 2020 Prenotazione 600000,00
U-42419 2021 Prenotazione 600000,00
U-42419 2019 Prenotazione 30000,00



LA GIUNTA REGIONALE

Vista la Legge Regionale 22 giugno 2009, n. 30 “Nuova disciplina dell’Agenzia per la protezione 
ambientale della Toscana (ARPAT)”;

Considerato il mutato scenario normativo nazionale e regionale derivante dalla emanazione della 
Legge 132/2016 e la L.R. 22/2015 la prima di riordino delle agenzie per l'ambiente e la seconda di 
riorganizzazione istituzionale della Regione Toscana

Visto, in particolare, l’art. 16 della L.R. 30/2009 in cui è previsto che nel Piano delle attività siano 
definite, sulla base della carta dei servizi di cui all’art. 13 e nel rispetto delle direttive regionali 
annuali  di  cui  all’art.  15,  le  attività  istituzionali  che  ARPAT è  tenuta  a  svolgere  nell’anno  di 
riferimento, nonché le linee di intervento relative al biennio successivo;

Dato atto che l'all.4 del Dlgs 118/2011 prevede per gli enti strumentali delle regioni, in contabilità 
civilistica la redazione di un Piano o programma delle attività almeno triennale;

Visto  l’aggiornamento  della  Carta  dei  Servizi  e  delle  attività,  approvato  con  la  Delibera  del 
Consiglio regionale n. 9 del 30 gennaio 2013, pubblicata sul B.U.R.T. del 13 febbraio parte seconda 
supplemento n 19;

Viste  la   D.G.R.T.  1471  del  17/12/2018  "Indirizzi  ARPAT 2019  “  e  la   D.G.R.T  n  107  del 
04-02-2019 Modifiche ed integrazioni alla D.G.R.T. 1471 del 17/12/2018 "Indirizzi ARPAT 2019. - 
L.R. 30/2009 art 7;

Visto il decreto n. 47 del 04/04/2019 con il quale il Direttore Generale dell’ARPAT, Ing Marcello 
Mossa Verre, ha proceduto alla adozione del Piano delle attività 2019-2021, in applicazione dell’art. 
16 della L.R. 30/2009;

Dato atto della verifica del rispetto delle direttive regionali impartite con le citate DGRT n. 1471 del 
17/12/2018 e n. D.G.R.T n 107 del 04-02-2019;

Richiamato  l'allegato  A  "Piano  Triennale  delle  attività  2019-2021"  quale  parte  integrante  e 
sostanziale del presente atto;

Ritenuto necessario  integrare  e modificare  la  D.G.R.T. 1471 del 17/12/2018 "Indirizzi ARPAT 
2019 “ e della  D.G.R.T n 107 del 04-02-2019 Modifiche ed integrazioni alla D.G.R.T. 1471 del 
17/12/2018 "Indirizzi ARPAT 2019 dando copertura per un  totale  di  € 830.000,00 per l'annualità 
2019 e € 600.000,00 per ciascuno degli anni 2020 e 2021 alle seguenti attività aggiuntive :

1.rispetto  al  riepilogo  del  paragrafo  7.3  del  Piano  delle  attività   All  A)  all'  attività  di  studio 
modellistico di impatto dell'inceneritore di Montale di € 30.000,00 cap 42419 (stanziamento puro) 
per l'anno 2019;
2. rispetto al riepilogo del paragrafo 7.1 del Piano delle attività, alle attività di :
•Monitoraggio geotermico di € 200.000,00 cap 41098 (stanziamento puro) per l'anno 2019;
•Manutenzione della rete regionale della qualità dell'aria, pari a  € 600.000,00   annui  cap 42419 
(stanziamento puro) per ciascuno degli anni 2019, 2020 e 2021;

Dato atto che le attività da effettuare a favore dei comuni e degli altri soggetti di cui agli artt. 5 e 10
della L.R. 30/2009, non previste dagli atti sopracitati, potranno essere svolte esclusivamente dopo 
l’adozione dei relativi atti di impegno da parte degli enti richiedenti;



Dato atto che le attività aggiuntive di cui al presente atto risultano coerenti alla citata Carta dei 
Servizi e delle attività  e non interferiscono con le attività gia programmate ;

Ritenuto pertanto di destinare l'importo totale di € 830.000,00 per l'annualità 2019 e € 600.000,00 
per ciascuno degli anni 2020 e 2021 come sopra dettagliato, a valere sulla disponibilità dei capitoli 
del bilancio 2019/2021;

Richiamata  inoltre  la  DGRT n.  1471/2018 ed  in  particolare  l'Allegato  A paragrafo  "Criteri  per 
l'elaborazione del Piano annuale delle Attività 2019/2021" dove è stabilito che il Direttore Generale 
dell’ARPAT presenti alla Giunta Regionale le relazioni sullo stato di avanzamento del Piano alle 
seguenti scadenze:
1.30 aprile, attività svolte al 31 marzo;
2.31 luglio, attività svolte al 30 giugno;
3.31 ottobre, attività svolte al 30 settembre;

Ritenuto pertanto di approvare il Piano delle attività dell’Agenzia come risulta dall’Allegato A parte 
integrante della presente deliberazione, che definisce, ai sensi dell’art.16 L.R. 30/2009, le attività 
istituzionali  che l’Agenzia è tenuta a svolgere nell'anno in corso e nel triennio 2019/2021, così 
come integrato con le attività aggiuntive  sopra descritte;

Ritenuto necessario  procedere con la  raccomandazione al  Direttore Generale  dell’ARPAT, per  i 
prossimi piani delle attività, di indicare nelle tabelle riepilogative delle attività anche i costi delle 
stesse in coerenza con quanto emerge dal bilancio di previsione;

Richiamato il punto 3.5 del Piano delle attività “Diffusione della conoscenza” al fine di prevedere 
tutto il necessario raccordo con le previsioni normative nazionali e regionali e con il Piano relativo 
alla società dell’informazione;

Vista la Legge Regionale 27/12/2018, n. 74 “Legge di stabilità per l’anno 2019”;

Vista la Legge Regionale 27/12/2018, n. 75 “Bilancio di Previsione finanziario 2019-2021”;

Vista la Delibera n. 7 del 07-01-2019 “Approvazione del Documento Tecnico di Accompagnamento 
al Bilancio di Previsione 2019-2021 e del Bilancio Finanziario Gestionale 2019-2021 

Visto il parere favorevole espresso dal C.D. nella seduta del 02/05/2019

A VOTI UNANIMI

DELIBERA

1.di  integrare   e modificare  la  D.G.R.T. 1471 del  17/12/2018 "Indirizzi  ARPAT 2019 “ e della 
D.G.R.T  n  107  del  04-02-2019 Modifiche  ed  integrazioni  alla  D.G.R.T.  1471  del  17/12/2018 
"Indirizzi ARPAT 2019 dando copertura per un  totale  di  € 830.000,00 per l'annualità 2019 e  € 
600.000,00 per ciascuno degli anni 2020 e 2021 alle seguenti attività aggiuntive :

a)rispetto al riepilogo del paragrafo 7.3 del Piano delle attività All A) all' attività di studio 
modellistico  di  impatto  dell'inceneritore  di  Montale  di  €  30.000,00  cap  42419 
(stanziamento puro) per l'anno 2019;
b) rispetto al riepilogo del paragrafo 7.1 del Piano delle attività, alle attività di :

-Monitoraggio geotermico di € 200.000,00 cap 41098 (stanziamento puro) per l'anno 
2019;



-Manutenzione della rete regionale della qualità dell'aria, pari a € 600.000,00  annui 
cap 42419 (stanziamento puro) per ciascuno degli anni 2019, 2020 e 2021;

2.di approvare il Piano delle attività dell’Agenzia come risulta dall’Allegato A parte integrante della 
presente deliberazione,  comprensivo delle attività  aggiuntive  di cui al punto 1;
3.destinare l'importo totale di € 830.000,00 per l'annualità 2019 e € 600.000,00 per ciascuno degli 
anni 2020 e 2021 come dettagliato al punto 1, a valere sulla disponibilità dei capitoli del bilancio 
2019/2021;
4.di  stabilire  che,  per  le  motivazioni  espresse  in  premessa,  il  Direttore  Generale  dell’ARPAT 
presenti  alla  Giunta  Regionale  le  relazioni  sullo  stato  di  avanzamento  del  Piano  alle  seguenti 
scadenze:

a)30 aprile, attività svolte al 31 marzo;
b)31 luglio, attività svolte al 30 giugno;
c)31 ottobre, attività svolte al 30 settembre;

5.di procedere con la raccomandazione al Direttore Generale dell’ARPAT, per i prossimi piani delle 
attività, di indicare nelle tabelle riepilogative delle attività anche i costi delle stesse in coerenza con 
quanto emerge dal bilancio di previsione;
6.di dare atto che la copertura finanziaria del piano di cui al presente atto è garantita dalle risorse 
assegnate con le precedenti  D.G.R.T. 1471 del 17/12/2018 e la  D.G.R.T n 107 del 04-02-2019 
nonchè con quelle integrative assegnate con il presente atto;
7.di dare atto che l’impegno delle risorse finanziarie coinvolte è comunque subordinato al rispetto 
dei  vincoli  derivanti  dalle  norme in  materia  di  pareggio  di  bilancio,  nonché  delle  disposizioni 
operative stabilite dalla Giunta regionale in materia; 
8.di stabilire che le attività da effettuare a favore dei comuni e degli altri soggetti di cui agli artt. 5 e 
10 della L.R.30/2009, come specificati in premessa, potranno essere svolte esclusivamente dopo 
l’adozione dei relativi impegni di spesa da parte degli enti richiedenti;
9.di inviare il presente atto ad A.R.P.A.T.

Il presente atto è pubblicato sul Bollettino Ufficiale della Regione ai sensi degli articoli 4, 5 e 5 bis 
della l.r. 23/2007 e sulla banca dati degli atti amministrativi della Giunta regionale ai sensi dell’art. 
18, della l.r. 23/2007.

SEGRETERIA DELLA GIUNTA
IL DIRETTORE GENERALE

ANTONIO DAVIDE BARRETTA

IL DIRETTORE
EDO BERNINI


